praviteljstva; naredbe knjaza; raspisi knjaza; naredbe Senata; uredbе Senata; naredbe vojvoda; pravila o radu društava; raspisi Senata; odluke zbora starješina nahija itd.

U periodu od kraja 1796. pa do Berlinskog kongresa (82 godine) Crna Gora je donijela sljedećih pet zakona: *Stega* (20. jun / 1. jul 1796); *Zakonik opšći crnogorski i brdski* (1797–1803); *Danilov zakonik* (23. april / 5. maj 1885); *Zakon o telegrafu i brzopjavu* (2/14. januar 1870); *Školski zakonik* (25. septembar / 7. oktobar 1870). U vrijeme Njegoševе vladavine izrađeni su *Zakoni otačastva* (23. maj / 4. jun 1833) — zakonski projekat koji nije stupio na snagu zbog sukoba Njegoša i pisca zakona Ivana Ivanovića Vukotića, predsjednika Praviteljstvujušćeg senata crnogorskog i brdskog.

⁹¹ *Crnogorski zakonic...*, knjiga II, str. 10.

⁹² *Crnogorski zakonic...*, knjiga II, str. 80.

⁹³ *Crnogorski zakonic...*, knjiga II, str. 88.

⁹⁴ *Crnogorski zakonic...*, knjiga II, str. 108.

⁹⁵ *Crnogorski zakonic...*, knjiga II, str. 258.

8. *Zakon o nastavniciima i profesorima u srednjim školama* (29. oktobar / 10. novembar 1890);⁹⁶

9. *Zakon o platama nastavnika srednjih i osnovnih škola* (12/24. avgust 1897);⁹⁷

10. *Zakon o uređenju nadzora nad osnovnim školama u Knjaževini Crnoj Gori* (1/14. mart 1905);⁹⁸

11. *Zakon o uređenju prosvjetnog savjeta* (20. jul / 3. avgust 1905);⁹⁹

12. *Zakon o osnovnim (narodnim) školama* (2/15. februar 1907).¹⁰⁰

U oblasti kulture donesen je: *Zakon o državnoj biblioteci i muzeju* (6/18. decembar 1896).¹⁰¹

U oblasti dječijih prava donesen je *Zakon o vanbračnoj djeci za Knjaževinu Crnu Goru* (9/21. decembar 1892).¹⁰² Valtazar Bogišić je, u svojstvu ministra pravde, 30. marta 1894. godine donio *Naredbu o vanbračnoj djeci*, koja je tretirana kao zakon.

Štampa je bila uređena *Zakonom o štampi u Knjaževini Crnoj Gori* (1. decembar 1905).¹⁰³

Izorno pravo bilo je uređeno sljedećim zakonima:

1. *Zakonik o načinu izbora i dužnostima seoskih kmetova* (15/27. maj 1882);¹⁰⁴

2. *Zakon o nasljeđivanju prijestola* (6/19. decembar 1902);¹⁰⁵

3. *Zakon o izborima narodnih poslanika* (24. jun/7. jul 1906);¹⁰⁶

4. *Zakon o izborima narodnih poslanika* (5/18. januar 1907);¹⁰⁷

5. *Zakon o izmjenama i dopunama u Zakonu o izborima narodnih poslanika od 5. januara 1907. godine* (9/22. februar 1910).¹⁰⁸

Sudska vlast bila je uređena sljedećim zakonima:

⁹⁶ *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 286.

⁹⁷ *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 379.

⁹⁸ *Glas Crnogorca*, br. 11, od 19. marta 1905. godine.

⁹⁹ *Glas Crnogorca*, br. 30, od 30. jula 1905. godine.

¹⁰⁰ *Glas Crnogorca*, br. 9, od 17. februara 1907. godine.

¹⁰¹ *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 370.

¹⁰² *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 320.

¹⁰³ *Glas Crnogorca*, br. 4, od 28. januara 1906. godine.

¹⁰⁴ *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 57.

¹⁰⁵ *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 626.

¹⁰⁶ *Glas Crnogorca*, br. 25, od 24. juna 1906. godine.

¹⁰⁷ *Glas Crnogorca*, br. 8, od 10. februara 1910. godine.

¹⁰⁸ *Glas Crnogorca*, br. 10, od 23. februara 1910. godine.

1. *Zakon o sudskoj vlasti* (6/19. decembar 1902);¹⁰⁹
2. *Zakon o ustrojstvu sudova u Knjaževini Crnoj Gori* (6/19. decembar 1902);¹¹⁰
3. *Zakon o građanskoj sudskoj nadležnosti u Knjaževini Crnoj Gori* (6/19. decembar 1902);¹¹¹
4. *Zakon o krivičnoj sudskoj nadležnosti* (6/19. decembar 1902);¹¹²
5. *Zakon o sudskom postupku u građanskim parnicama za Knjaževinu Crnu Goru* (1/14. novembar 1905);¹¹³
6. *Zakon o ustrojstvu sudova za suđenje anarhističkih zločina* (27. novembar/10. decembar 1907);¹¹⁴
7. *Zakon o sudskom postupku u krivičnim djelima* (20. januar/2. februar 1910);¹¹⁵
8. *Zakon o ustrojstvu sudova u Knjaževini Crnoj Gori* (25. februar/10. mart 1910).¹¹⁶

Advokatura je bila uređena *Zakonom o javnim pravozastupnicima (advokaturi)* (14/27. decembar 1909).¹¹⁷

Vojska je bila uređena *Zakonom o ustrojstvu vojske za Knjaževinu Crnu Goru* (29. april / 12. maj 1910).¹¹⁸

Carine su bile uređene sljedećim zakonima:

1. *Zakon o carinskim taksama na uvezenu trgovačku robu* (1/13. jul 1881);¹¹⁹
2. *Zakon o ustanovi i službi carinarnica u Knjaževini Crnoj Gori* (20. jun / 3. jul 1899);¹²⁰
3. *Carinski zakon za Knjaževinu Crnu Goru* (6/19. decembar 1903);¹²¹

¹⁰⁹ *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 607.

¹¹⁰ *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 610.

¹¹¹ *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 612.

¹¹² *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 620.

¹¹³ *Glas Crnogorca*, br. 44, od 5. novembra 1905. godine.

¹¹⁴ *Glas Crnogorca*, br.

decembra 1909. godine.

¹¹⁸ *Glas Crnogorca*, br. 20, od 1. maja 1910. godine.

¹¹⁹ *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 50.

¹²⁰ *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 419.

¹²¹ *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 769.

4. *Zakon o carinskoj minimalnoj tarifi za Knjaževinu Crnu Goru* (6/19. decembar 1903).¹²²

Oblast finansija uređivala se sljedećim zakonima:

1. *Zakon o naplati takse na trgovački obrt* (20. jun / 2. jul 1899);¹²³
2. *Zakon o državnom budžetu* (1/14. maj 1901);¹²⁴
3. *Zakon o uređenju glavne državne kontrole* (Spasovdan 1901);¹²⁵
4. *Zakon o državnim blagajnama i računovodstvu* (21. mart / 3. april 1903);¹²⁶
5. *Zakon o porezu na prinos od kapitala i rada* (6/19. decembar 1903);¹²⁷
6. *Zakon o izmjenama i dopunama u Zakonu o porezu na prinos od kapitala i rada od 1903. godine* (15/28. novembar 1905);¹²⁸
7. *Zakon o državnom budžetu* (18/31. decembar 1906);¹²⁹
8. *Zakon o produženju bužeta za 1907.* (27. januar 1907);¹³⁰
9. *Finansijski zakon (budžet) za 1908. godinu* (29. januar / 11. februar 1908);¹³¹
10. *Finansijski zakon (budžet) za 1909. godinu* (31. decembar 1908/13. januar 1909);¹³²
11. *Zakon o naknadnim i vanrednim kreditima u 1908. godini* (31. januar / 13. februar 1909);¹³³
12. *Zakon o državnom zajmu Knjaževine Crne Gore* (12/25. jun 1909);¹³⁴
13. *Zakon o vanrednom kreditu* (15/28. jun 1909);¹³⁵
14. *Zakon o žigovini lozova i srećaka* (16/26. jun 1909);¹³⁶

¹²² *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 791.

¹²³ *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 415.

¹²⁴ *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 534.

¹²⁵ *Glas Crnogorca*, br. 20, od 15. maja 1901. godine.

¹²⁶ *Glas Crnogorca*, br.

januara 1909. godine.

¹³³ *Glas Crnogorca*, br. 6, od 31. januara 1909. godine.

¹³⁴ *Glas Crnogorca*, br. 29, od 4. jula 1909. godine.

¹³⁵ *Glas Crnogorca*, br. 27, od 20. juna 1909. godine.

¹³⁶ *Glas Crnogorca*, br. 28, od 27. juna 1909. godine.

15. *Finansijski zakon (budžet) za 1910. godinu* (24. decembar 1909/6. januar 1910);¹³⁷

16. *Zakon o porezu na alkoholna pića* (24. decembar 1909/6. januar 1910);¹³⁸

17. *Zakon o taksiranju sudskih presuda u građanskim sporovima* (24. decembar 1909/6. januar 1910);¹³⁹

18. *Zakon o naknadnim i vanrednim kreditima za 1909. godinu* (31. decembar 1909/13. januar 1910);¹⁴⁰

19. *Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o naknadnim i vanrednim kreditima od 31. decembra 1909. godine* (4/17. februar 1910).¹⁴¹

Imovinsko pravo bilo je uređeno sljedećim zakonima:

1. *Opšti imovinski zakonik za Knjaževinu Crnu Goru* (prvo izdanje, 1888);

2. *Opšti imovinski zakonik za Knjaževinu Crnu Goru* (drugo izdanje, 1898);

3. *Zakon o javnim prodajama nepokretnosti* (10/23. novembar 1900);¹⁴²

4. *Zakon o eksproprijaciji* (5/18. jul 1906);¹⁴³

5. *Zakon o predavanju slobodnog barskog pristaništa u javni saobraćaj* (31. januar / 13. februar 1909);¹⁴⁴

6. *Zakon o podjeli, naseljenju i uživanju Brivske gore* (9/22. februar 1910);¹⁴⁵

7. *Zakon o koncesiji za isušenje Ulcinjskog polja* (5/18. mart 1910).¹⁴⁶

Trgovačko pravo bilo je uređeno sljedećim zakonima:

1. *Zakon o trgovinskom ugovoru između Knjaževine Crne Gore i Kraljevine Srbije*;¹⁴⁷

2. *Zakon o trgovini i plovidbi između Crne Gore i Njemačke carevine*;¹⁴⁸

¹³⁷ *Glas Crnogorca*, br. 55, od 29. decembra 1909. godine.

¹³⁸ *Glas Crnogorca*, br.

maja 1904.* (16. jun 1909).¹⁶³

Udruženja su bila uređena *Zakonom o javnim zborovima i udruženjima* (24/27. februar 1907).¹⁶⁴

Crkveno pravo bilo je uređeno sljedećim zakonima:

1. *Zakon o fondu za izdržavanje iznemoglih sveštenika i đakona pravoslavne crkve u Crnoj Gori i njihovih udovica i djece* (8/21. april 1901);¹⁶⁵

2. *Ustav Svetoga Sinoda u Knjaževini Crnoj Gori* (30. decembar 1903/12. januar 1904);¹⁶⁶

3. *Zakon o uređenju duhovnog savjeta*;¹⁶⁷

4. *Ustav pravoslavnih konsistorija u Knjaževini Crnoj Gori* (1/14. januar 1904);¹⁶⁸

5. *Zakon o parohijskom sveštenstvu* (31. avgust / 13. septembar 1909).¹⁶⁹

Oblast privrede bila je uređena sljedećim zakonima:

1. *Zakon o monopolu duvana za Knjaževinu Crnu Goru* (8/23. jun 1903);¹⁷⁰

2. *Zakon o monopolu duvana* (20. jun / 3. jul 1905);¹⁷¹

3. *Zakon o uređenju privrednog savjeta* (6/19. septembar 1906);¹⁷²

4. *Zakon o izmjenama i dopunama u Zakonu o monopolu duvana od 20. jula 1905. godine* (16/26. jun 1909).¹⁷³

¹⁶¹ *Crnogorski zakonici...*, knjiga II, str. 928.

¹⁶² *Glas Crnogorca*, br. 48, od 3. decembra 1905. godine.

¹⁶³ *Glas Crnogorca*, br. 28, od 27. juna 1909. godine.